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SZÜLETÉSNAP. Mészöly Kálmán és Albert Flórián a pályán sokszor ellenfelek voltak, de azóta is jó barátok

A német Császár meglepetése
A magyar futball Császára, Albert Flórián nevezetes dátumhoz érkezett: 
szeptember 15-én, szombaton ünnepli 60. születésnapját. A szurkolók 
pedig vasárnap délután az Üllői úton rendezendő születésnapi gála ke
retében ünnepelhetik egykori kedvencüket. Mint arról beszámoltunk, az 
ünnepi műsorra a jegyek stílszerűen hatvan forintba kerülnek. A szüle
tésnapi készülődéssel kapcsolatos legfrissebb hír, hogy Albert „kollégá
ja”, Ferenc Császár, azaz Franz Beckenbauer szem élyes ajándékkal lepte 
meg régi barátját: a Bayem München elnöke (egykor ugyancsak arany- 
labdás labdarúgó) a müncheni csapat egy névre szóló mezét küldte Al
bert Flóriánnak, a hátán a 60-as számmal, és saját kezűleg írott ünnepi 
jókívánságaival. A mez már megérkezett a Ferencvárosba, de vasárnap 
ünnepélyesen újra átadják majd a születésnaposnak. A Nemzeti Sport 
háromrészes sorozattal köszönti a Császárt. Ezúttal a magyar futballnak 
olyan meghatározó szem élyiségeit kérdeztük Albert Flóriánról, akik 
edzőként, játékostársként, ellenfélként, netán rajongóként kísérték fi
gyelemmel az egyetlen magyar aranylabdás pályafutását.

SZÖLLŐSI GYÖRGY

Albert Flórián játékát jól jellemzi, hogy 
arról még a nagy elődök, a magyar fut
ball legsikeresebb generációját képviselő 
Aranycsapat játékosai is feltétlen elisme
réssel szólnak. Buzánszky Jenő minden 
idők legnagyszerűbb magyar válogatott
jának jobbhátvédje játékosként ugyan 
nem találkozott a pályán Alberttel, de a 
Dorog vezetőedzőjeként többször is 
szembe került a Császár által vezényelt 
Ferencvárossal. „Csak az öregfiúk váloga
tottban futballoztunk együtt, de természete
sen ismerem és nagyra becsülöm Albert Fló
rián játékát, a százéves magyar labdarúgás 
legnagyobbjai közé tartozik, minden tiszte
letet megérdemel a születésnapján, nemcsak 
mint futballista, de mint ember is -  mond
ta Buzánszky. -  A közönség kedvence volt, 
védőként igencsak nehéz lehetett ellene já t
szani. Hadd meséljem el azonban, hogy ne
kem némiképp sikerült kiismernem a játék
stílusát. Tudtam, ha átveszi a labdát, utána 
visszalép kettőt, majd balra fordul, s ezután 
már nem lehet tőle elvenni a labdát. Jelleg
zetes testtartással vezette a labdát, ami soha 
nem pattant el tőle, szinte ült a lábán, ebben 
egyébként nagyon hasonlított Puskás Fe
renchez. Ha lefordult a védőről, már csak 
szabálytalanság árán lehetett megállítani, 
ezért előtte kellett őt szerelni. Emlékszem, 
mindezt elmondtam egy Dorog-Ferenc- 
város meccs előtt Pálmai Sanyinak, aki éle
tében először játszott akkor a Dorogban, s 
bizony megnehezítette Albert Flórián dol
gát, nem is kaptunk ki a Fraditól. ”

Grosics Gyula 
az Aranycsapat 
olyan játékosa, 
aki hosszúra 
nyúlt pályafutá
sa alatt csapat
társa is volt Al
bert Flóriánnak 
a magyar válo
gatottban. „Al

ha t Flóri akkortájt robbant be a magyar 
fiitball élvonalába, amikor az én pályám 
már leszálló ágban volt -  emlékezett a le
gendás kapus. -  Sokszor szerepeltünk 
együtt a válogatottban, többek között a chi
lei világbajnokságon is, de emlékezetes az is, 
hogy nagyszerű meccseket vívtunk ellenfél
ként a Ferencváros és a Tatabánya összecsa
pásain. Három momentumra élesen emlék
szem A lhat Flórián pályafutásából. A z első, 
amikor Belgádban négy-öt védőt cselezett 
ki, majd a kapust is elfektette, és így lőtt 
sorsdöntő gólt Jugoszlávia ellen. Aztán fe
ledhetetlen a világbajnokságon az angolok
nak lőtt győztes gólja is. Van továbbá egy 
személyes élményem a Népstadionból egy 
nyolcvanezer néző előtt játszott Ferenc- 
város-Tatabánya találkozóról, amelyen 
nyolcvan percig egy-nullára vezettünk, 
majd Flóri kapott egy ívelt átadást. Ezután 
azt a jelenetet ismételte meg, amit előtte 
csak Pelétől láttam. Mellel levette a labdát, 
majd mielőtt leesett volna, átemelte az őt 
szerelni próbáló védő felett, és úgy fogy még 
mindig nem ért földet a labda, kapásból ha
talmas gólt lőtt. Sajnos nekem... Albert

Flórián az én szememben abba a kategóriá
ba tartozik játékosként, amelyet én a világ- 
klasszisok csoportja fölé helyezek, és álomka
tegóriának hívok. ”

Szepesi György, az MLSZ tiszteletbeli 
elnöke elsősorban a rádiós közvetítések 
sztárriportereként figyelhette nagyon 
közelről Albert fútballját. A Ferencváros 
fiatal sztárjának felbukkanására, a tehet
ségéről érkező első hírekre Szepesi pon
tosan emlékszik. „Barcs Sándor, aki akkor 
az M TI vezérigazgatója volt, szólt egyszer, 
hogy ha meg akarom nézni a jövő Hidegkú
tiját, menjek vele a Ferencváros ifi egyik 
meccsére. Ez ezerkilencszázötvenhétben le
hetett, amikor Albertét még nem ismerte 
mindenki, de valóban egyre többen beszéltek 
róla. Sanyival kimentem a meccsre, és való
ban egy igen tehetséges srácot láthattam a 
Fradi csatársorában. Albert Flórián egy év 
múlva bemutatkozott az ifjúság váloga
tottban, ezerkilencszázötvenkilencben pedig 
már valóra is váltotta Barcs jóslatát, hiszen 
a nagyválogatott középcsatára lett, és már 
ebben az esztendőben rúgott egy örökké em
lékezetes, nagyszerű gólt a németek elleni 
meccsen. Sok nagy mérkőzésén volt alkal
mam közvetíteni, élég talán a spanyolorszá
gi Európa-bajnokságoi, a chilei vagy az 
angliai világbajnokságot említenem, de én 
tolmácsolhattam a rádióhallgatóknak az 
ezerkilencszázhetvennégyes búcsúmérkőzé
sét is, az FTC-ZTE találkozót, amelyen 
életében először láttam őt elérzékenyülm. ” 
Ha Barcs Sándor szerint Albert lett az új 

Hidegkúti, ér
dekes volt meg
kérdezni az elő
döt, Hidegkúti 
N ándort is ar
ról, milyen fut
ballistának látta 
az örökébe lépő 
fiatal csatárt. 
„Csodálatos játé

kos volt. Ha nála volt a labda, alig-alig le
hetett elvenni tőle, és ami ennél is fontosabb, 
rúgta a gólokat... -  mondta elismerően a 
Wembleyben mesterhármast szerző le
gendás Flidegkuti, aki arra a kérdésre is 
igennel felelt, hogy vajon Albert befért 
volna-e az Aranycsapatba? Igaz, hozzá
tette: ,A  mi játékunkat nehéz összehasonlí
tani, hiszen sosem játszottam ugyanazon a 
poszton, mint ő. A  válogatottban én hátra
vont középcsatáit játszottam, ami azért me
rőben más szerepkör, mint a klasszikus cen
teré, az MTK-ban pedig jobbösszekötő volt a 
pozícióm. ”

Palotai Károly
ugyancsak idő
sebb a szomba
ton hatvanéves 
Albert Flórián
nál, de ő még 
sokszor játszott 
a Fradi világhí
rű játékosa el
len. Később az

tán játékvezetőként is volt alkalma test
közelből figyelni a Császár jó néhány 
mérkőzését. ,Mibeit nagyon jó  futballista 
volt, aki elsősorban játszotta a futballt, olyan 
finomságokat tudott, amelyeket rajta kívül

nagyon kevesen -  méltatta Albertét az 
olimpiai bajnok futballista, majd világhí
rű FIFA-bíró. -Alighanem hazulról, Her
cegszántóról hozta azokat a finom cseleket, 
amelyeket otthon a gyerekek között játszva 
tanult meg, istenáldotta tehetségének kö
szönhetően. Olyan dolgokat tudott a futball- 
pályán, amelyekre csak születni lehet, nem 
véletlenül kapta meg az Aranylabdát, ami 
akkoriban még elérhető kitüntetés volt egy 
magyar futballista számára is. Akár ellen
félként, akár játékvezetőként találkoztam a 
pályán Albert Flóriánnal, mindig úriember 
volt, nagy szeretettel emlékszem rá, és kö
szöntöm őt most a születésnapján is. ”

A nagy játékos- 
e g y é n is é g e k  
életében az 
edzőknek, mes
tereknek bizto
san legalább ak
kora szerepe 
van, mint a te
hetségnek, vagy 
a sikerhez szük

séges egyéb fontos tényezőknek. Albert 
Flórián pályafutását több nagyszerű 
edző segítette. Közöttük Baráti Lajos, 
akivel kapcsolatban talán elég annyit 
megemlíteni, hogy ő jelölte először a 
magyar válogatott kezdőcsapatába Al
bert Flóriánt, s ő volt a szövetségi kapi
tány három legnagyobb válogatottbeli 
sikere, az Eb-bronzérem, valamint a vi
lágbajnoki ötödik és hatodik helyezés 
megszerzésének alkalmával is. „Ha nem 
volt sérült, nálam minden válogatott mér
kőzésen szerepelt Albeit Flottán -  beszélt 
egyik kedvenc játékosáról a 87 esztendős 
mesteredző. -  Sokan megorroltak rám, 
mondván, hogy Albertnek bérelt helye van a 
csapatban, pedig én nem is titkoltam soha, 
hogy egy ilyen tudású játékosnak minden 
köiülmények között igyekszem lehetőséget 
adni. Istenáldotta tehetség volt, olyan imp
rovizáló képességgel, góllövő készséggel, fej
játékkal és periférikus látással, ami nagyon 
keveseknek adatik meg. Játékával, azt hi
szem, nemcsak engem, de nagyon sokakat 
megörvendeztetett, nem véletlenül lett 
aranylabdás és világválogatott. Mindig sze
retettel gondolok rá, a születésnapja alkal
mából pedig már most, a hivatalos ünnepsé
gek előtt felköszöntöttem, hiszen az egészsé
gi állapotom nem teszi lehetővé, hogy részt 
tudjak venni a vasárnapi rendezvényeken. ” 

Az Albert Flórián nevével fémjelzett 
korszak másik óriási egyénisége a ma
gyar futballban a védőként is hihetetlen 
népszerűségre szert tett Mészöly Kálmán, 
a 61-szeres válogatott labdarúgó, későb
bi szövetségi kapitány. Mészöly a válo
gatottban sok-sok aíkalommaí játszott 
együtt Alberttel, a bajnokságban azon
ban a Vasas védőjeként hatalmas csaták
ra ̂  kényszerült a Fradi Császárával. 
„Őszintén megmondom, nem csak az udva
riasság mondája velem, hogy nagyon nehéz 
volt Flóri ellen játszani, be kell vallanom, 
hogy több ízben fólém kerekedett, talán 
egyedül fejjel nem tudott soha megverni, no
ha ő sem számított a rosszul fejelő futballis
ták közé. Volt persze olyan is, hogy már a 
meccs előtt megpróbáltam elvenni a kedvét a 
trükközéstől, és odaszóltam neki, hogy ne 
szórakozzál, mert kapsz egy olyat, hogy még 
az unokád is dadogni fog... Ezzel együtt 
nagyon jó  barátságban voltunk és vagyunk 
ma is, ha szombaton verekedtünk is egymás 
ellen a teltházas Népstadionban, szerdán 
ugyanott együtt küzdöttünk a magyar válo
gatott sikeréért. ”

Bene Ferenc is a válogatott játékosa
ként őrzi a legtöbb Albert Flóriánhoz 
kapcsolódó élményét. A zza l együtt, 
hogy ő ferencvárosi, én pedig újpesti voltam, 
soha semmi problémánk nem volt egymás
sal, sokat voltunk együtt a mérkőzések után 
is -  mondta a hajdani olimpiai bajnok és 

ólkirály, aki Alberttel együtt nagyban 
ozzájárult a brazil válogatott legyőzé

Pillanatkép a legendás Albert-Mészöly párharcok egyikéről. Balra a Császár...

séhez az 1966-os világbajnokságon. -  
Csak jót tudok rá mondani, soha nem volt 
rám féltékeny a válogatottban, segített az 
első pillanattól kezdve. Kivételes képességű, 
született futballista, és megtiszteltetésnek 
érzem, hogy meghívott a születésnapi ün
nepségre, ahova természetesen el is megyek. ”

Novák Dezső is Albert Flórián kortár
sa volt, s ő nem csak a válogatottban, de 
a Ferencvárosban is csapattársa volt a 
Császárnak. Az olimpiák történetének 
legeredményesebb futballistája, későbbi 
mesteredző, így emlékszik Albert játéká
ra: ,A  játékával és a viselkedésével is nagy 
egyéniséggé vált, ha egyeseknek voltak is ve
le konfliktusai, az abból fakadt, hogy Flóri 
talán mindenkitől azt várta, hogy olyan jól 
játsszon, ahogy ő. Ez persze teljesíthetetlen 
elvárás volt a részéről, hiszen ő a magyar 
futball töiténetének az egyik legnagyobb 
egyéniségé. Örülök, hogy a Ferencvárosban 
és a válogatottban is játszhattam Albeit 
Flóriánnal, ilyesmi nem mindenkinek ada
tik meg. ”

Dalnoki Jenő ugyancsak a Ferencváros 
védőjeként ismerte közelről Albertét. 
„Szívből gratidálok neki a születésnapján! — 
kiáltottta lelkesen a telefonba az egykori 
kőkemény védő, amint,megemlítettük 
Albert Flórián nevét. -  Óriási nagy fu t
ballista volt, boldog vagyok, hogy hosszú éve
kig játszhattam vele. Nem volna baj, ha ma 
is lenne néhány hozzá hasonló tudású fu t
ballista, bár olyan játékos, mint Albeit Fló
rián, ötven évben talán egy születik. Hogy 
mivel volt jobb mint a többiek? Gólt tudott 
rúgni! A futballt pedig gólra játsszák. . .”

Puhl Sándor nem vezetett mérkőzést 
Albert Flóriánnak, és természetesen 
nem is futballozott együtt vele, ami mi
att mégis kíváncsiak voltunk a világ egy
kori legjobb játékvezetőjének nyilatko
zatára, az az, hogy Puhl tinédzserként 
köztudottan példaképének tekintette a 
Császár generációjának sztárjait. A kko
riban annyi egyéniség volt a magyar fu t
ballban, hogy gyerekként minden nap más 
néven játszottunk, egyszer Albertre, máskor 
Benére, Farkasra, Mészölyre akartunk ha
sonlítani -  mesélte az MLSZ alelnöke. -  
Soha nem felejtem el, mennyit gyakoroltuk 
azt a legendás mozdulatot, ahogyan Albert 
egy-egy gól vagy cselsorozat után megáll és 
csípőre teszi a kezét. Albert Flórián, azt hi
szem, még az egyéniségek közül is kitűnt, 
olyan gólokat, cseleket, megoldásokat láthat
tunk tőle, amelyeket mástól bizony nem. A  
játszótéren sokszor voltam én is Albert gyer

mekkoromban... Vasárnap természetesen 
ott leszek a gálamérkőzésen, s bár játékveze
tőként nem vállaltam a közreműködést, hi
szen visszavonulásomkor eldöntöttem, hogy 
nem vezetek többé, mindenképpen tiszteleg
ni szeretnék a magyar futball egyetlen 
aranylabdása előtt, és a kezdő sípszóval 
igyekszem ezt megtenni. ”
Puhl Sándorhoz hasonlóan szurkolóként, 

rajongóként őr
zi első emlékét 
Albert Flórián
ról az MLSZ el
nöke, Bozóky 
Imre is. A z  én 
generációm talán 
legnagyobb példa
képe volt Albeit 
Flórián, s nagyon 

fontos volna, hogy a mai futballban is legye
nek hasonló példaképek -  mondta a magyar 
futball első embere. -  Büszke vagyok arra, 
hogy Bács-Kiskun megyében a labdanígó- 
szövetség elnöke lehettem, ott, ahol Albeit 
Flórián született, és megismerkedett a labda- 
lúgással. Születésnapján mi mást mondhat
nék, mint hogy Isten éltesse nagyon sokáig jó  
erőben, egészségben. ”

(folytatjuk)

Összeáll a B[-csapat
j Kialakult a végleges vasárnapi prog- j 
iram. Délelőtt 11-kor a Centenáriumij 
i sétány átadásával kezdődik, majd dél-i 
i ben, a Ferencvárosi Torna Cluh Üllői j 
I úti székházában felavatják Albert Fló-1 
rián szobrát. A délutáni műsor 18 óra-j 
kor kezdődik, a stadion kapuit egyi 
órával korábban nyitják meg. A gálátj 
Hevesi Tamás vezeti, elsőként hatvan i 
tizenegyest rúgnak. Hatvan, Albert-; 
hez, a Fradihoz, a magyar futballhoz 
kötődő ember lő majd büntetőt, ezt 
követően tartják meg a hivatalos kö- j 
szöntőt. Természetesen a pályán - |  
ott, ahol Albert oly sok felejthetetlen j 
pillanattal ajándékozta meg a szurko- j 
lókat. Most a Császár kap ajándékot... j 

Este hétkor a három Albert (az ün- 
j népéit, fia és unokája) közösen elvégzi j 
i a kezdő rúgást, majd kezdetét veszi a i 
mérkőzés, amelyen a Fradi a Fradival, i 
azaz a zöld-fehérek 1995-ös, a Bajno-j 
kok Ligájába jutott együttese az FTC j 
jelenlegi csapatával játszik.

HIRDETÉS— Tl.ü


